Nov. 109 - Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. per Orientem.

<Praefatio> Unam nobis esse in omni nostrae reipublicae et imperii vita in deo spem credimus, scientes quia hoc nobis et animae et imperii dat salutem: unde et legislationes nostras inde pendere competit et in eam respicere et hoc eis principium esse et medium et terminum..."

Dat. non. Mai. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XV. Basilio vc. cons (a. 541)

y todas las cosas se hacen bien y convenientemente si se hacen para el agrado de Dios, lo que sucede cuando se guarda la observancia de las sagradas reglas

Nov. 6, Praef. in fine: "... Bene autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens et amabile deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observatio custodiatur, ...". (a. 535).

Además, en una novela del año 564 (la Novela 137), ya casi al final de su vida y de su reinado, el Emperador sigue manteniendo que quienes observen las leyes civiles y los sagrados cánones serán considerados dignos del auxilio de Dios y quienes los violen están sujetos a la condenación,

Nov. 137, Praef. - Imperator IUSTINIANUS Augustus PETRO, Magistro Officiorum: "Si civiles leges, quarum potestatem nobis deus pro

clementia sua credidit, ad securitatem subditorum per omnia firmiter servari studemus, quanto maius studium in observatione sanctorum canonum et sacrarum legum, quae pro salute animarum nostrarum constitutae sunt, collocare debemus? Qui enim sacros canones observant, auxilio domini dei digni habentur, quique eos violant, se ipsi condemnationi subiiciunt ..."

Dat. VII. Kal. April. Constantinop. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. ann, XXXVII., post BASILII V. C. cons. ann. XXIII. [a. 564].

El texto del Prefacio de la Novela 137 complementa al del Epílogo de la Novela 5 donde se establece la amenaza de sufrir graves penas (en expresa referencia a las celestiales) a los transgresores de las rectas disposiciones:

Nov. 5 - Imp. Iustinianus A. Epiphonio archiepiscopo huius felicissimae civitatis et universali patriarchae. <Epilogus> "... per omnia domini cultura maneat undique incorrupta. Imminebunt enim maximae poenae ista transgredientibus: dicimus autem de caelo, quas necesse est rectorum dogmatum contemptoribus imminere. Et nostrae siquidem reipublicae iudices, si haec eis nuntientur, omnibus studeant modis ea quae sacris regulis continentur, quas nostra sequitur lex, ad effectum perducere. ..."

Dat. XIII. k. April. CP. Belisario v. c. cons. (a. 535).

II.3.4.- La política legislativa del Emperador en materia religiosa.

Nada más finalizar su labor compiladora y tras la entrada en vigor de su *Digestum* y sus *Instituta* el 30 de diciembre del año 533, mediante la constitución *Cordi* de fecha 16 de noviembre del año 534, por la que se da publicidad al segundo *Codex* -*Codex repetitae praelectionis*- (*de emendatione codicis iustiniani et secunda eius editione*), Justiniano, como hemos apuntado más arriba, se procura

la facultad de seguir legislando a través de la promulgación de *Novae leges* o *Novellae*:

Const. Cordi, § 4: "... nisi postea varia rerum natura aliquid novum creaverit, quod nostra sanctione indigeat. hoc etenim nemini dubium est, quod, si quid in posterum melius inveniatur et ad constitutionem necessario sit redigendum, hoc a nobis et constituatur et in aliam congregationem referatur, quae novellarum nomine constitutionum signifetur". (a. 534).

Con anterioridad, en la constitución *Deo auctore* del 15 de diciembre del año 530, por la que encarga la elaboración del Digesto (*de conceptione digestorum*), en alusión a la *lex regia de imperio* por la que el pueblo delega su soberanía en el Emperador⁸¹, ya Justiniano había manifestado su decisión de no compartir con ninguna instancia el poder legislativo:

Const. Deo auctore, § 7: "...cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in inperatoriam translata sunt potestatem, nos vero sanctionem omnem non dividimus in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse volumus,..." (a. 530).

Igual en el Código

⁸¹ .- Ver a propósito MESSINA VITRANO. F.; *La lex de imperio e il diritto pubblico giustiniano*, en *Studi Bonfante*, III, 1930, pp. 257 ss.; ORO, A. dell'; «*Imperium e lex imperii alla luce del Codice di Giustiniano*», *Scritti in onore di Antonio Guarino IV*, Nápoles 1984, pp. 1.569-1.576.

Cod. 1, 17, 1, 7: "...Cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potestatem,..."

y también en el Digesto

Dig. 1, 4, 1, pr. (Ulpianus libro primo institutionum): "Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat"

y en el mismo sentido en las Instituciones

Inst. 1, 2, 6: "Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concessit".

Por otra parte, el Emperador, se reserva para sí, en exclusiva, la labor de dictar y de interpretar las normas:

Constitución Deo auctore, § 12: "Nostram autem consummationem, quae a vobis deo adnuente componetur, digestorum vel pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi adplicare et verbositate sua supra dicti codicis compendium confundere: quemadmodum et in antiquioribus temporibus factum est, cum per contrarias interpretantium sententias totum ius paene conturbatum est sed sufficiat per indices tantummodo et titulorum subtilitatem quae paratitla nuncupantur quaedam admonitoria eius facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo".

y también en otra célebre constitución del 16 de diciembre del año 533, por la que se publica el Digesto (*de confirmatione digestorum*),

Const. Tanta, § 21: "... in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint, audeat commentarios isdem legibus adnectere" ... "alias autem legum interpretationes... non concedimus" ... "hoc ad imperiale culmen per iudices referatur, et ex auctoritate Augusta manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et interpretari".(a. 533).

como ya había provisto anteriormente en una constitución del 30 de octubre del año 529, donde se consagra el monopolio del poder interpretativo del Emperador:

Cod. 1, 14, 12: "...Si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est, et leges interpretari solum dignum imperio esse oportet... tam conditor quam interpres legum solus imperator iuste existimabitur..." (Imp. Iust. a Demostheni PP) (a. 529).

En la Novela 143, que se repite en las colecciones como Novela 150⁸², y que trata 'de las mujeres raptadas que se casan con sus raptos', el Emperador vuelve a manifestar, ahora en el año 563, que nadie dude que la interpretación de la ley es competencia exclusiva del Príncipe, puesto que su eminencia reivindica para sí también la autoridad de promulgar la ley.

Nov. CXLIII = CL

<<De raptis mulieribus et quae raptoribus nubunt>>.

⁸² .- En la colección de GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo del Derecho ... cit.* Vol. 6, Novelas, la Novela CXLIII aparece en la p. 493 y la Novela CL en la p. 506.

In nomine domini nostri Iesu Christi Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Uuandalicus Africus pius felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus Leoni.

Praef.: "Legis interpretationem culmini tantum principali competere nemini venit in dubium, cum promulgandae quoque legis auctoritatem fortunae sibi vindicat eminentia..." (a. 563)